
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

Πληροφορίες: Ιωάννα Κότσιφα

Τηλ: 2613 610223,224

Email: i.koifa@patras.gr

Ταχ. Δ/νση: Παντανάσσης 30 Τ.Κ 26221

Θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αρ. 79410/03.06.2025 (Β΄ 2958) απόφασης του Δημάρχου που αφορά στην

καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και εργασίας προς

συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για

έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Δήμου Πατρέων για το Β΄ εξάμηνο του 2025.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄176).

3. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών

Υπαλλήλων» (Α΄143).

4. Την υπ΄αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του αναπληρωτή υπουργού Οικονομικών

«Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή,

Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία»(Β΄17).

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου (Β΄2182/2023, Β΄6999/2024, Β’ 3789/2025).

6. Την υπ΄ αριθ 79656/11.09.2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου εργασίας των υπηρεσιών του

Δήμου Πατρέων σε 24ωρη και 12ωρη βάση – Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθημέρου

εργασίας» (Β΄5547).

7. Την αριθ. 57425/20.08.2025 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 (Β’ 5547) απόφασης του

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί

καθορισμού ωραρίου εργασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων σε 12ωρη και 24ωρη βάση -

εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας» (Β ΄4646).

8. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση μετεβλήθη η λειτουργία και ο αριθμός των υπαλλήλων

του Τμήματος Κοιμητηρίων και Αποτέφρωσης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και

Πρασίνου προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες, εποχικές και επείγουσες υπηρεσιακές

όπως: 1) οργάνωση των γραφείων τελετών σε κηδείες, μνημόσυνα και ταφές, 2) ταφές και

ανακομιδές τις απογευματινές ώρες σε όλες τις εργάσιμες ημέρες, 4) λειτουργία των Ιερών Ναών

και ευπρεπισμός των χώρων των κοιμητηρίων στις εορταστικές περιόδους, 5) φύλαξη Κοιμητηρίων

και Ιερών Ναών σε 24ωρη βάση 6) καθαρισμός των χώρων των Κοιμητηρίων, κλάδεμα δέντρων και

κοπή χόρτων 7) επαναλειτουργία των ψυκτικών θαλάμων για την ανάγκη φύλαξης των σορών σε

24ωρη βάση και 8) επεμβάσεις σε περιπτώσεις ακραίων καιρικών φαινομένων.

9. Την υπ΄αριθ. 20/2025 (ΑΔΑ: ΨΜ9ΩΩΞΙ-ΖΛΚ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου

Πατρέων με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2025, η οποία εγκρίθηκε

1

Δήμος Πατρέων

Αρ.Πρ. : 117206

Ημ.Πρ. : 19/09/2025

ΑΔΑ: Ψ3Ι7ΩΞΙ-49Η



ως προς την νομιμότητά της με την υπ΄αριθ. 12543/20.2.2025(ΑΔΑ:ΡΩΘΑΟΡ1Φ-ΝΘΜ) απόφαση

του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την αριθ. 79410/03.06.2025 (ΑΔΑ:ΡΒΛΟΩΞΙ-Υ0Β) απόφαση του Δημάρχου που αφορά στην

καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και

εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου

δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Δήμου Πατρέων για το Β΄ εξάμηνο του

2025 (ΦΕΚ 2958/τ.Β/13.06.2025).

11. Το αριθ.πρωτ.εσ.αλλ.:13506/01.09.2025 έγγραφο του Τμήματος Κοιμητηρίων και Αποτέφρωσης

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου περί ανάγκης τροποποίησης της

ανωτέρω απόφασης για το Β΄ εξάμηνο του 2025 και συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα από

01.10.2025 έως 31.12.2025.

12. Την αριθ.πρωτ.εσωτ.αλλ. 14261/15.09.2025 βεβαίωση του Τμήματος Λογιστηρίου της Διεύθυνσης

Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου για την ύπαρξη των απαιτούμενων πιστώσεων στον

προϋπολογισμό έτους 2025 για κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί για την καταβολή της

σχετικής αποζημίωσης που θα προκύψει από την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ΄

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και

για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Τμήματος Κοιμητηρίων και Αποτέφρωσης του Δήμου Πατρέων

εντός του Β΄ εξαμήνου του 2025.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 79410/03.06.2025 απόφαση του Δημάρχου Πατρέων «Καθιέρωση

υπερωριακής εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και εργασίας προς

συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για

έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Δήμου Πατρέων για το Β΄ εξάμηνο του 2025» (Β΄2958) και καθιερώνουμε

υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου από 01.10.2025 έως 31.12.2025 για

τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ του Τμήματος

Κοιμητηρίων και Αποτέφρωσης της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου του Δήμου Πατρέων

ως εξής:

Οργανικές

Μονάδες

Αριθμός υπαλλήλων

κατά σχέση εργασίας

που θα εργασθούν

κάθε μήνα για

υπερωριακή εργασία ή

και για εργασία προς

συμπλήρωση του

υποχρεωτικού

ωραρίου.

Υπερωριακή εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού

ωραρίου για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, τις

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες

Σύνολο ωρών

υπερωριακής

απογευματιν

ής εργασίας

Ώρες

υπερωριακής

εργασίας

από 22η ώρα

μέχρι 6η

πρωϊνή

πέρα από

την

υποχρεωτική

Ώρες εργασίας

Κυριακών

και εξαιρέσιμων

πέραν της

υποχρεωτικής

από

6η πρωϊνή

μέχρι 22η ώρα

Προσωπικό

Δημο

σίου

δικαίο

υ

Ι.Δ.Α

.Χ

Ι.Δ.Ο.

Χ

Δ/νση

Περιβάλλοντος

Ενέργειας και

Πρασίνου

/Τμήμα

Κοιμητηρίων

και

Αποτέφρωσης

10 600 960 500

4 250 380 200

31 1.860 1.488

2

ΑΔΑ: Ψ3Ι7ΩΞΙ-49Η



Από την παρούσα απόφαση δύναται να προκληθεί συνολική δαπάνη ποσού 27.509,00 ευρώ σε βάρος του

προϋπολογισμού του έτους 2025 του Δήμου Πατρέων. Για την κάλυψη της δαπάνης και την καταβολή των

σχετικών αποζημιώσεων, σύμφωνα με την αριθ.πρωτ.εσωτ.αλλ. 14261/15.09.2025 βεβαίωση του

Τμήματος Λογιστηρίου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου έχουν ψηφιστεί πιστώσεις

στον προϋπολογισμό έτους 2025 για:

Κ.Α.Ε 45-6012 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και

λοιπές πρόσθετες αμοιβές για Δ/νση Περιβάλλοντος Ενέργειας και Πρασίνου (Κοιμητήρια) (Μόνιμοι

υπάλληλοι), πίστωση 12.145,00 ευρώ.

Κ.Α.Ε 45-6022 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και

λοιπές πρόσθετες αμοιβές για Δ/νση Περιβάλλοντος Ενέργειας και Πρασίνου (Κοιμητήρια) (ΙΔΑΧ), πίστωση

5.164.000,00 ευρώ.

Κ.Α.Ε 45-6042 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και

λοιπές πρόσθετες αμοιβές για Δ/νση Περιβάλλοντος Ενέργειας και Πρασίνου (Κοιμητήρια) (ΙΔΟΧ),

πίστωση 10.200,00 ευρώ.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου που καθιερώνονται και θα

βεβαιωθούν με την παρούσα απόφαση καθώς και με την 79410/03.06.2025 προηγούμενη απόφαση

Δημάρχου Πατρέων (Β΄2958) δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα οριζόμενά στην παρ. 2 του άρθρου 20 του ν.

4354/2015 (Α΄176) όρια υπερωριακής εργασίας για κάθε υπάλληλο για το Β΄ εξάμηνο του 2025.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την

κάθε υπηρεσία .

Η υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου που καθιερώνεται με την παρούσα

απόφαση θα πραγματοποιείται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην αρ.πρωτ. 57425/20.08.2025 (Β΄4646)

απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Μετά τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης και πριν την πραγματοποίηση

υπερωριακής απασχόλησης η ενδιαφερόμενη υπηρεσία, θα εκδώσει απόφαση του προϊσταμένου της περί

συγκροτήσεως συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην αριθ.

2/1757/0026/10.01.17 απόφαση του υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 17/12.01.17/τ.Β) και στη συνέχεια με

ευθύνη της ίδιας υπηρεσίας θα αναρτάται στην Διαύγεια.

Οι βεβαιώσεις που θα εκδοθούν σε εκτέλεση της απόφασης αυτής με την πραγματοποιηθείσα

υπερωριακή εργασία και την έγκριση καταβολής αποζημίωσης θα πρέπει να βεβαιωθούν για κάθε

υπηρεσία από τα αρμόδια όργανα, Τμηματάρχη, Διευθυντή, Αντιδήμαρχο και στην συνέχεια θα

διαβιβασθούν στο Τμήμα Μισθοδοσίας.

Η απόφαση αυτή μετά τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να αναρτηθεί στο πρόγραμμα

Διαύγεια, στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος, στην ιστοσελίδα του Δήμου και

περίληψη αυτής να δημοσιευθεί σε μία (1) τοπική εφημερίδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ

ΚΩΣΤΑΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ

Αποδέκτες: Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Ηλεκτρονική αποστολή)

3

ΑΔΑ: Ψ3Ι7ΩΞΙ-49Η


		2025-10-02T09:42:03+0300
	Athens




